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7. Universidad de Cundinamarca 
 

“Es una Universidad pública del orden departamental al servicio de la Provincia, el Departamento y el 

País, adscrita al sistema Universitario Estatal y con su sede principal en Fusagasugá. Fue creada 

mediante la Ordenanza No. 045 del 19 de diciembre de 1969, con el nombre de Instituto Universitario 

de Cundinamarca”1,: 

 

La Universidad inició labores académicas el 1 de agosto de 1970, en la sede de Fusagasugá con los 

programas de: Tecnología Agropecuaria, Tecnología Administrativa y Secretariado Ejecutivo. 

 

Hoy la Universidad cuenta con varias sedes seccionales entre otras en los municipios de Girardot, Ubaté, 

Chía, Chocontá, Facatativá, Soacha, Zipaquirá y su lema es: “EX UMBRA IN SOLEM “De la oscuridad a la 

luz”2 

 

ANÁLISIS PRESUPUESTAL 

INGRESOS 

 

Para la vigencia 2015, la Universidad de Cundinamarca estimó inicialmente ingresos por valor $86.252 

millones, en el transcurso de la vigencia se efectuaron ajustes que aumentaron el monto inicial 

aprobado en un 25% equivalente a $21.337 millones. Los ajustes se presentaron especialmente en los 

recursos de capital por valor de $20.520 millones, particularmente en recursos del balance; dando como 

resultado un estimativo total de $107.589 millones. 

 

Cuadro 98. Ejecución presupuestal de ingresos 
 

UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 
Ejecución presupuestal de ingresos 

Vigencia 2015 
(Cifras en millones de pesos ) 

Concepto 
Estimativo 

inicial 
Modificaciones 

Total 
estimado 

Variación 
absoluta 

Variación 
relativa 

% Part. 
T.E 

Recaudos 
% Part. 
recaudo 

Saldo por 
recaudar 

% 
Ejecución 

TOTAL INGRESOS $86,252  $21,337  $107,589  $21,337  25% 100%  $104,778  100% $(2,811) 97% 

 Ingresos corrientes - no tributarios $63,392  $697  $64,089  $697  1% 60% $61,006  58% $(3,083) 95% 

Otras transferencias $61,437  $697  $62,135  $697  1% 58% $58,010  55% $(4,125) 93% 

Otros no tributarios . explotación $480  $-  $480  $-  0% 0% $705  1% $226  147% 

Aportes, convenios y contratos $1,200  $-  $1,200  $-  0% 1% $738  1% $(462) 61% 

Intereses $275  $-  $275  $-  0% 0% $1,552  1% $1,278  565% 

Ingresos de capital $0  $20,520  $20,520  $20,520  0% 19% $20,749  20% $229  101% 

Recursos del balance $0  $20,520  $20,520  $20,520  0% 19% $20,749  20% $229  101% 

Recursos del crédito externo $0  $-  $0  $-  0% 0% $-  0% $(0) 0% 

Otros ingresos de capital $0  $-  $0  $-  0% 0% $-  0% $(0) 0% 

 Venta de servicios establecimientos 
públicos 

$22,860  $120  $22,980  $120  1% 21% $23,023  22% $43  100% 

Educación $22,860  $120  $22,980  $120  1% 21% $23,023  22% $43  100% 

Fuente: Contraloría de Cundinamarca, Sistema Integral de auditoría SIA  
        

 

                                                 

 
1 Universidad de Cundinamarca, Bogotá, Colombia, https://es.wikipedia.org/wiki/Universidad_de_Cundinamarca 
2 Ibídem, https://es.wikipedia.org/wiki/Universidad_de_Cundinamarca 
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El total de los ingresos se reflejan en corrientes no tributarios con una mayor participación del 60% por 

$64.089 millones, del total estimado, especialmente en el rubro de otras transferencias por valor 

$62.135 millones; seguido por la venta de servicios por valor de $22.980 millones con el 21% y los 

ingresos de capital por $20.520 millones con el 19%.  

 

Por ingresos durante la vigencia se recaudaron un 97%, por $104.778 millones del total estimado, 

quedando un saldo por recaudar de $2.811 millones. 

 

Gráfica 37. Ejecución presupuestal de ingresos 

 

 
 

Cuadro 99. Ejecución comparativa presupuestal de ingresos 

 
UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 

Ejecución comparativa presupuestal de ingresos 
Vigencia 2015 - 2014 

(Cifras en millones de pesos ) 

Concepto 

Total estimado  Recaudos  % Ejecución 

2015 2014 
Variación 
absoluta 

Variación 
relativa 

2015 2014 
Variación 
absoluta 

Variación 
relativa 

2015 2014 

TOTAL INGRESOS $107,589  $115,779  $(8,189) -7% $104,778  $118,023  $(13,245) -11% 97% 102% 

 Ingresos corrientes - no tributarios $64,089  $66,922  $(2,833) -4% $61,006  $67,947  $(6,941) -10% 95% 102% 

Otras transferencias $62,135  $65,345  $(3,210) -5% $58,010  $65,960  $(7,949) -12% 93% 101% 

Otros no tributarios . explotación $480  $184  $296  161% $705  $565  $140  25% 147% 308% 

Aportes, convenios y contratos $1,200  $1,178  $22  2% $738  $1,073  $(336) -31% 61% 91% 

Intereses $275  $216  $58  27% $1,552  $349  $1,204  345% 565% 161% 

 Ingresos de capital $20,520  $27,072  $(6,552) -24% $20,749  $27,072  $(6,323) -23% 101% 100% 

Recursos del balance $20,520  $19,213  $1,307  7% $20,749  $19,213  $1,537  8% 101% 100% 

Recursos del crédito externo $0  $7,272  $(7,272) -100% $-  $7,272  $(7,272) -100% 0% 100% 

Otros ingresos de capital $0  $588  $(588) -100% $-  $588  $(588) -100% 0% 100% 

 Venta de servicios establecimientos públicos $22,980  $21,784  $1,197  5% $23,023  $23,004  $20  0% 100% 106% 

Educación $22,980  $21,784  $1,197  5% $23,023  $23,004  $20  0% 100% 106% 

Fuente: Contraloría de Cundinamarca, Sistema Integral de auditoría SIA                  
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En la vigencia 2015, los ingresos estimados se disminuyeron en $8.189 millones, equivalente al 7%, con 

relación a la vigencia 2014. El decrecimiento obedeció a la disminución especialmente en los recursos de 

capital del 24%, por $6.552 millones. Los recaudos se disminuyeron en un 11% por valor de $13.245 

millones, frente a la vigencia anterior. 

 

La ejecución presupuestal de los ingresos en la vigencia 2015 fue del 97%, inferior en 5 puntos 

porcentuales respecto al año 2014, que registro el 102%. 

 

Gráfica 38. Ejecución comparativa presupuestal de ingresos 

 

 
 

 

GASTOS 

 

La apropiación inicial de gastos para la Universidad, en la vigencia 2015, ascendió a $86.252 millones. 

La entidad efectúo modificaciones al presupuesto inicial de gastos por $21.337 millones; los ajustes se 

dieron en su mayor parte en la inversión por $15.584 millones, especialmente en el rubro de planta 

física con $5.559 millones, investigación y desarrollo tecnológico, obteniendo un presupuesto definitivo 

de gastos una cifra de $107.589 millones.  

 

Los gastos de funcionamiento participan con el 61%, por valor de $66.074 millones, la inversión un 

37%, con $39.405 millones y el servicio de la deuda un 2%, con $2.110 millones del total apropiado 

para la vigencia. 
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Cuadro 100. Ejecución presupuestal de gastos 

 

UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 
Ejecución presupuestal de gastos 

Vigencia 2015  
(Cifras en millones de pesos ) 

Concepto 
Apropiación 

inicial 
Modificaciones 

Apropiación 
definitiva 

Variación 
absoluta 

Variación 
relativa 

% 
Parti. 
A.D 

Compromis
os 

Giros 
Saldo de 

apropiación 
% 

Ejecución 

TOTAL GASTOS $86,252  $21,337  $107,589  $21,337  25% 100% $69,171  $65,087  $38,419  64% 

Gastos de funcionamiento $60,631  $5,443  $66,074  $5,443  9% 61% $52,879  $51,154  $13,195  80% 

Gastos de personal $38,397  $845  $39,242  $845  2% 36% $34,396  $34,070  $4,846  88% 

Gastos generales $12,415  $3,953  $16,367  $3,953  32% 15% $9,427  $8,028  $6,941  58% 

Transferencias corrientes $9,819  $646  $10,465  $646  7% 10% $9,056  $9,056  $1,409  87% 

Servicio de la deuda $1,800  $310  $2,110  $310  17% 2% $2,055  $2,055  $55  97% 

Servicio de la deuda $1,800  $310  $2,110  $310  17% 2% $2,055  $2,055  $55  97% 

Inversión $23,821  $15,584  $39,405  $15,584  65% 37% $14,236  $11,878  $25,169  36% 

Proyectos de Inversión - recursos propios $9,997  $120  $10,117  $120  1% 9% $6,571  $6,266  $3,546  65% 

Inversión otros recursos $13,824  $15,464  $29,288  $15,464  112% 27% $7,665  $5,612  $21,623  26% 

Fuente: Contraloría de Cundinamarca, Sistema Integral de auditoría SIA                  

 

Se efectuaron compromisos por $69.171 millones, un 64% del total apropiado, de los cuales $52.879 

millones corresponde a gastos de funcionamiento y $14.236 millones a gastos de inversión, quedando 

un saldo por ejecutar de $38.419 millones. Se realizaron giros por $65.087 millones, equivalente al 94% 

de lo comprometido en la vigencia 

 

Gráfica 39. Ejecución presupuestal de gastos 

 

 
 

En la vigencia 2015, el presupuesto de gastos para la Universidad de Cundinamarca se disminuyó en 

$8.189 millones equivalente al 7%, con relación al año 2014, generado principalmente por el 

decrecimiento en la inversión del 31% por valor de $17.329 millones; mientras que el servicio de la 

deuda y los gastos de funcionamiento aumentaron. 
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Cuadro 101. Ejecución comparativa presupuestal de gastos 

 

 

Al cierre de la presente vigencia los compromisos decrecieron en un 30% por valor de $30.114 millones, 

con respecto al año 2014; igualmente los giros decrecieron en un 13% al pasar de $74.987 millones a 

$65.087 millones en el 2015. La ejecución del gasto disminuyó notablemente al pasar de 86% en el 

2014 al 64% en la vigencia 2015. 

 

Gráfica 40. Ejecución comparativa presupuestal de gastos 
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2015 2014

TOTAL GASTOS  $   107,589  $ 115,779  $  (8,189) -7%  $69,171  $99,285  $(30,114) -30%  $65,087  $74,987  $ (9,900) -13% 64% 86%

Gastos de funcionamiento  $      66,074  $     57,544  $     8,530 15%  $  52,879  $  52,503  $        376 1%  $  51,154  $  49,094  $    2,060 4% 80% 91%

Gastos de personal  $       39,242  $     36,822  $     2,420 7%  $  34,396  $  34,232  $        164 0%  $  34,070  $  34,171  $      (101) 0% 88% 93%

Gastos generales  $       16,367  $     11,714  $     4,653 40%  $    9,427  $  10,510  $     (1,083) -10%  $    8,028  $    7,162  $       866 12% 58% 90%

Transferencias corrientes  $       10,465  $       9,008  $     1,456 16%  $    9,056  $    7,761  $      1,295 17%  $    9,056  $    7,761  $    1,295 17% 87% 86%

Servicio de la deuda  $        2,110  $      1,500  $       610 41%  $   2,055  $      947  $     1,109 117%  $   2,055  $      947  $    1,109 117% 97% 63%

Serv icio de la deuda  $        2,110  $       1,500  $        610 41%  $    2,055  $       947  $      1,109 117%  $    2,055  $       947  $    1,109 117% 97% 63%

Inversión  $      39,405  $     56,734  $  (17,329) -31%  $  14,236  $  45,835  $  (31,599) -69%  $  11,878  $  24,947  $ (13,069) -52% 36% 81%

Proyectos de Inversión - recursos  

propios
 $       10,117  $       5,560  $     4,557 82%  $    6,571  $    5,051  $      1,520 30%  $    6,266  $    4,852  $    1,414 29% 65% 91%

Inversión otros recursos  $       29,288  $     51,174  $   (21,886) -43%  $    7,665  $  40,784  $   (33,119) -81%  $    5,612  $  20,095  $  (14,483) -72% 26% 80%

Fuente: Contraloría de Cundinamarca, Sistema Integral de auditoría SIA 
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ANÁLISIS FINANCIERO 

 

Balance General 

 

Entre los años 2014 y 2015 el activo de la Universidad de Cundinamarca aumentó en un 40%, por 

$91.467 millones. La mayor variación se presentó en el activo no corriente, al pasar de $166.904 

millones, en la vigencia 2014, a $256.202 millones en el año 2015, reflejando su mayor participación en 

la cuenta de propiedad, planta y equipo por valor de $88.261 millones. 

 

La conformación del total de los activos está dado por los activos corrientes por valor de $65.483 

millones que representan el 20% y los activos no corrientes por el valor $256.202 millones que 

representan el 80%. 

 

La mayor participación en los activos corrientes la presenta la cuenta de inversiones e instrumentos 

derivados con $34.763 millones con el 11%; registra las inversiones en empresas de economía mixta a 

nivel nacional, aportes en el fondo de desarrollo de educación superior FODESEP, recursos en 

Fiduprevisora con cartera colectiva abierta efecto a la vista, entre otros; en su orden, está la cuenta de 

efectivo con $20.934 millones con el 7% y $9.786 millones en la cuenta de deudores con el 3%. 

 

Dentro de los activos no corrientes, la cuenta de propiedad planta y equipo ascendió a $225.037 

millones y representa el 70%, del total de activos, y refleja un incremento del 65% con relación a la 

vigencia anterior. Esta cuenta representa el valor de los bienes tangibles como construcciones 

universitarias, oficinas, locales, parqueaderos y garajes, bodegas, escenarios deportivos, entre otros. 

 

El monto de los pasivos presenta un incremento del 42%, pasando de $18.876 millones en el 2014 a 

$26.720 millones en el 2015. Los cuales están conformados por las cuentas por pagar con el 43%, por 

$11.420 millones, con el 30% de pasivos estimados por valor de 8.010 millones, operaciones de 

instrumentos derivados, con el 26% con $6.825 millones y con el 2% obligaciones laborales y de 

seguridad social integral, por $466 millones. 

 

El patrimonio se incrementó durante la vigencia en un 40% por $83.623 millones, presentando un 

patrimonio final para la vigencia 2015 de $294.966 millones. 
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Cuadro 102. Balance general 

 
UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 

Balance general 
A 31 de diciembre del 2015 - 2014 

(Cifras en millones de pesos ) 

 Cuenta  2015 
 % Part. 

2015  
2014 

 % Part. 
2014  

 Variación 
absoluta  

Variación 
relativa 

Efectivo $20,934  7% $17,146  7% $3,788  22% 

Inversiones e instrumentos derivados $34,763  11% $34,268  15% $495  1% 

Rentas por cobrar $-  0% $-  0% $-  0% 

Deudores $9,786  3% $11,900  5% $(2,114) -18% 

Inventarios $-  0% $-  0% $-  0% 

Activo corriente $65,483  20% $63,314  28% $2,169  3% 

Propiedades, planta y equipo $225,037  70% $136,776  59% $88,261  65% 

Bienes de uso público e históricos y culturales $1,381  0% $1,391  1% $(10) -1% 

Recursos naturales no renovables $-  0% $-  0% $-  0% 

Otros activos $29,784  9% $28,737  12% $1,047  4% 

Activo no corriente $256,202  80% $166,904  72% $89,298  54% 

TOTAL ACTIVO $321,686  100% $230,219  100% $91,467  40% 

Cuentas de Orden Deudoras 

Derechos contingentes $(2,181) 0% $(73,291) 0% $71,110  0% 

Deudoras de control $(21,229) 0% $(3,482) 0% $(17,747) 0% 

Deudoras por contra (Cr) $23,410  0% $76,773  0% $(53,364) 0% 

Total Cuentas de Orden Deudoras $-  0% $-  0% $-  0% 

Operaciones de crédito público y financiamiento con banca 
central 

$-  0% $-  0% $-  0% 

Operaciones de instrumentos derivados $6,825  26% $8,459  45% $(1,634) -19% 

Cuentas por pagar $11,420  43% $7,862  42% $3,557  45% 

Obligaciones laborales y de seguridad social integral $466  2% $502  3% $(37) -7% 

Otros bonos y títulos emitidos $-  0% $-  0% $-  0% 

Pasivos estimados $8,010  30% $-  0% $8,010  0% 

Otros pasivos $-  0% $2,053  11% $(2,053) -100% 

Pasivo corriente $26,720  100% $18,876  100% $7,844  42% 

Obligaciones financieras $-  0% $-  0% $-  0% 

Pasivo no corriente $-  0% $-  0% $-  0% 

TOTAL PASIVO $26,720  100% $18,876  100% $7,844  42% 

Hacienda pública $-  0% $-  0% $-  0% 

Patrimonio institucional $294,966  100% $211,343  100% $83,623  40% 

TOTAL PATRIMONIO $294,966  100% $211,343  100% $83,623  40% 

Cuentas de Orden Acreedoras 

Responsabilidades contingentes $6,884  0% $6,884  0% $-  0% 

Acreedoras de control $1,392  0% $1,392  0% $-  0% 

Acreedoras por contra (Db) $(8,276) 0% $(8,276) 0% $-  0% 

Total Cuentas de Orden Acreedoras $-  0% $-  0% $-  0% 

Fuente: Contraloría de Cundinamarca, sistema Integral de Auditorias SIA y CHIP Contaduría General de la Nación. 

 

Estado de Actividad Financiera, Económica y Social 

 

A 31 de diciembre de 2015 los ingresos operacionales ascendieron a $82.927 millones, reflejando una 

disminución del 6% con relación a la vigencia 2014 por $5.165 millones. La mayor participación la 

presenta la cuenta de transferencias con un 65% por $54.281 millones, seguida por venta de servicios 

con el 30% por $24.604 millones e ingresos fiscales con un 5% por $4.042 millones. 
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Cuadro 103. Estado actividad financiera, económica y social 

 
UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA 

Estado de actividad financiera, económica y social 
A 31 de diciembre del 2015 - 2014 

(Cifras en millones de pesos ) 

 Cuenta  2015 
 % Part. 

2015  
2014 

 % Part. 
2014  

 Variación 
absoluta  

Variación 
relativa 

Ingresos fiscales $4,042  5% $5,450  6% $(1,408) -26% 

Venta de bienes  $-  0% $-  0% $-  0% 

Venta de servicios $24,604  30% $24,261  28% $343  1% 

Transferencias $54,281  65% $58,380  66% $(4,099) -7% 

Operaciones interinstitucionales $-  0% $-  0% $-  0% 

Total ingresos operacionales $82,927  100% $88,091  100% $(5,165) -6% 

Costos de ventas y operaciones $30,148  100% $27,738  100% $2,409  9% 

Total costo de ventas y operaciones $30,148  100% $27,738  100% $2,409  9% 

De administración $29,883  87% $29,585  91% $298  1% 

De operación $-  0% $-  0% $-  0% 

Provisiones, agotamiento y amortización $4,326  13% $2,809  9% $1,517  54% 

Transferencias $-  0% $-  0% $-  0% 

Gasto público social $-  0% $-  0% $-  0% 

Operaciones interinstitucionales $-  0% $-  0% $-  0% 

Total gastos operacionales $34,209  100% $32,394  100% $1,815  6% 

EXCEDENTE DÉFICIT OPERACIONAL $18,570    $27,959    $(9,389) -34% 

Otros ingresos $68,803    $30,921    $37,882  123% 

Otros gastos $2,490    $9,002    $(6,512) -72% 

EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO $84,884    $49,878    $35,005  70% 

Fuente: Contraloría de Cundinamarca, sistema Integral de Auditorias SIA y CHIP Contaduría General de la Nación. 

 

Al cierre de la vigencia 2015 el costo de ventas y operaciones presentó un incremento del 9%, al pasar 

de $27.738 millones en la vigencia anterior a $30.148 millones; este rubro representa las erogaciones y 

cargos directamente relaciona con la prestación del servicio, es decir, los costos incurridos durante la 

vigencia 2015 en desarrollo de su objeto social como salarios, prestaciones sociales del personal 

docente y demás gastos de la academia, como se estipula en las notas a los estados financieros.  

 

Dentro de los gastos operacionales, la mayor participación la presentan los gastos de administración con 

un 87% con $29.883 millones en la vigencia 2015; la cuenta de provisiones, agotamiento y amortización 

con un 13% por valor de $4.326 millones. Los presentes gastos crecieron en un 6%, con relación a la 

vigencia anterior.  

 

Al cierre del ejercicio, la Universidad presenta un excedente operacional de $18.570 millones, inferior en 

el 34% frente al registrado en el año 2014, para la presente vigencia se registraron otros ingresos por 

$68.803 millones y otros gastos por $2.490 millones, obteniendo un excedente del ejercicio por valor de 

$84.884 millones, el cual aumentó en $35.005 millones, superior en un 70%, frente a la vigencia 

anterior. 


